
 

 

Comune di Marigliano 
Città Metropolitana di Napoli 

 

DETERMINAZIONE SETTORE IV 
RESPONSABILE SETTORE: Ing. Rosalba Di Palma  

 
Registro Generale n._1186_ del 21/12/2020 

 

Registro Settore n.  262    del  17.12.2020 

 
 

( )  LIQUIDAZIONE ( X) IMPEGNO DI SPESA 
 

Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. del 
- Numero di impegno: del 

Riferimenti contabili: 
- Come da foglio allegato del responsabile del 
settore finanziario 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: n. Allegati: n. 

 
(  ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 

 
 
 

                                                                                                                                   IL RESPONSABILE SETTORE IV 

Ing. Rosalba Di Palma

OGGETTO: Incarico di supporto al RUP per i  “ Lavori di manutenzione degli impianti 
termici negli immobili comunali “  Affidamento diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, 
lettera a) del D.lgs. n.50/2016. CIG  :Z432FC3448 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
 

Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: 

 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni 
consecutivi dal 21/12/2020. 

Il Messo Comunale 



IL RESPONSABILE SETTORE IV 
PREMESSO CHE: 
- con determinazione n.241 del 03.12.2020 è stato determinato di procedere  all’affidamento dei 

lavori di manutenzione degli impianti termici negli immobili comunali mediante procedura 
diretta  ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs. n.50/2016 e dell’art.1 della legge n.120/2020 con 
affidamento ad un unico operatore economico tramite portale telematico  indirizzata alla ditta 
SIELTECNO s.r.l. ; 

- con lo stesso atto è stata prenotata  la spesa  complessiva dei lavori per  € 95.998,38 ; 
 
RITENUTO  necessario , in considerazione dei notevoli carichi di lavoro dell’ufficio Tecnico e 
dell’attuale composizione dell’ufficio stesso ,individuare un tecnico esterno che possa affiancare il  
Responsabile  del Settore IV  nelle mansioni di RUP  dei lavori di  “ Manutenzione degli impianti 
termici negli immobili comunali “ ; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- ai sensi dell’art. 31, comma 11, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i.  ‘nel caso in cui l'organico della 

stazione appaltante presenti carenze accertate o in esso non sia compreso nessun soggetto in 
possesso della specifica professionalità necessaria per lo svolgimento dei compiti propri del RUP, 
secondo quanto attestato dal dirigente competente, i compiti di supporto all'attività del RUP possono 
essere affidati, con le procedure previste dal Decreto, ai soggetti aventi le specifiche competenze di 
carattere tecnico, economico-finanziario, amministrativo, organizzativo e legale,……..…; 

 
VISTO CHE per l’espletamento dell’incarico professionale è stato stimato un compenso come di 
seguito indicato, già decurtato del 20% come per legge: 

Supporto al RUP  €  1.970,37 
CNPAIA €  78,81 
IVA (22%) €  450,82 
TOTALE € 2.500,00  

 
VERIFICATO   dalla  lettura del curriculum che  l’ing. Pasquale Mugnolo  è dotato di specifiche 
competenze in materia ; 
 
VISTI: 
- l’art.192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di determinazione a contrarre, indicando 

il fine che si intende perseguire con il contratto, l’oggetto, la sua forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 30, comma 1, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. prevede che l’affidamento e l’esecuzione di 
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la 
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza. 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico- professionali, ove richiesti; 



- l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. il quale prevede che le stazioni appaltanti, fermo 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e 
dai soggetti aggregatori; 

- l’art.1 comma 130 della legge n.145/2018 il quale ha modificato l’art.1 comma 450 della legge 
n.296/2006 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da                
€ 1.000,00 ad € 5.000,00 ; 

- l’art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. consente alle stazioni appaltanti 
l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all' 
articolo 35 purché nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del 
rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese…; 

- la richiesta INARCASSA n. 2175000 del 01.12.2020 dalla quale si evince che la posizione 
contributiva  è regolare  ;  

- le autodichiarazioni  di cui all’art.80 del D.Lgs. n.50/2016 ; 
- il D.Lgs. n.267/2000; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi ; 
- il regolamento comunale di contabilità ; 

 
DETERMINA 

 
1. AFFIDARE, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono integralmente 

riportate,l’incarico professionale di “Supporto al RUP per i Lavori di  manutenzione degli 
impianti termici negli immobili comunali ” all’ing. Pasquale Mugnolo nato ad Acerra il 
18/01/1982 e residente in Marigliano alla via Faibano  n.4 bis  -  C.F. MGN PQL 82°18A024A  ; 

 
2. APPROVARE il compenso spettante come di seguito riportato, già ridotto del 20% come 

previsto per legge: 
 

Supporto al RUP  €  1.970,37 
CNPAIA €  78,81 
IVA (22%) €  450,82 
TOTALE € 2.500,00 

 
3. DARE ATTO che la somma complessiva di € 2.500,00 è impegnata  al cap. 648/7  impegno n. 

3632 E.F. 2020; 
 
4. PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di  “ Supporto al RUP  per i Lavori di 

manutenzione degli impianti termici negli immobili comunali ”; 
- le modalità di scelta del contraente è quella ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a); 
 
5. DARE ATTO che con l’accettazione del presente affidamento l’affidatario si assumerà, a pena 

nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della 
L.136/2012 impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti e commesse 
pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;  

 
6. DARE ATTO che il CIG assegnato a tale procedura è il seguente:   Z432FC3448  ; 



 
 
7. INDICARE il Responsabile del Procedimento nella persona dell’ ing. Rosalba Di Palma; 
 
8. DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 
9. TRASMETTERE la presente al Responsabile Finanziario per gli adempimenti consequenziali e 

al  Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio “on line”. 
 

AmAn/ 

IL RESPONSABILE SETTORE IV 
Ing. Rosalba Di Palma 


